
34000 - SETTORE AMBIENTE ED ENERGIA
34410 - UFFICIO CUSTODIA E MANUTENZIONE CIMITERI

34401 - SERVIZIO GESTIONE DEL VERDE, HABITAT, CIMITERI
Responsabile: CRISTINI GABRIELE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1 LETT. C) DEL D. LGS.
36/2023 - RESTAURO DEL CORPO MONUMENTALE STACCHINI DEL CIMITERO URBANO FASE 2
CUP B56E24002100004 - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E DECISIONE DI
CONTRARRE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

Il "Settore Ambiente ed Energia” è preposto alla manutenzione ordinaria e straordinaria del cimitero, tra
cui rientra il Corpo Monumentale di Ulisse Stacchini;

Considerato che:

- con Delibera di GC n. 239 del 02/12/2020 è stato approvato il progetto definitivo in linea tecnica di
tutto l’intervento di Restauro del Corpo Monumentale Ulisse Stacchini del cimitero urbano,
autorizzazione della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Como,
Lecco, Monza – Brianza, Pavia, Sondrio e Varese, in data 23/11/2020 acquisita al P.G. al n. 0181933;

- con Delibera di GC n.240 del 2/12/2020 è stato approvato il progetto definitivo relativo alla prima fase
di intervento per € 600.000,00, (copertura e gallerie del corpo principale);

- con Determina n.1881 del 19/11/2021 è stato approvato il progetto esecutivo per la prima fase
d’intervento;

- con Determina n.586 del 8/4/22 sono stati aggiudicati i lavori della prima fase d’intervento, lavori
iniziati in data 5/7/2022 e terminati in data 29/9/2023;

- in data 22 gennaio 2024 con Deliberazione di Consiglio Comunale nr.3, e successivamente modificato
con delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 27 giugno 2024, è stato approvato il Programma
Triennale delle Opere Pubbliche (PT OOPP 2025-2027), nel quale è stato individuato l’intervento nr.
300/2024 per il progetto “RESTAURO DEL CORPO MONUMENTALE STACCHINI DEL CIMITERO
URBANO FASE 2 CUP B56E24002100004”, l’intervento è inserito nell’elenco annuale 2024 del Piano
OO.PP. 2024/2026;

- con Determina n. 1523/2024 è stato approvato il disciplinare tipo per la progettazione, direzione lavori
e sicurezza della seconda fase d’intervento di Restauro del Corpo Monumentale “Stacchini” del
Cimitero urbano di Monza;

- con Determina n. 1885 del 5/11/2024 è stato aggiudicato il servizio di progettazione esecutiva,
direzione lavori e sicurezza all’Arch. Angelo Dugnani;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

66
9 

de
l 1

8/
04

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

23
/0

4/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
SE

R
E

N
A

 T
R

U
SS

A
R

D
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

80
33

2 
/ 2

3/
04

/2
02

5



- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 431 del 03/12/2024, è stato approvato il Progetto di
Fattibilità Tecnico Economica (P.F.T.E.) redatto dal professionista su indicato, relativo alla seconda fase
d’intervento di Restauro del Corpo Monumentale “Stacchini” del Cimitero urbano di Monza, per un
importo da Quadro Economico pari a € 400.000,00;

- è stato redatto il progetto esecutivo composto dai seguenti elaborati in allegato al presente atto:

All_01 Relazione tecnico illustrativa

All_02 Quadro economico

All_03 Relazione criteri ambientali minimi

All_04 Computo metrico estimativo

All_05 Analisi prezzi

All_06 Elenco Prezzi Unitari

All_07 Quadro incidenza mano d'opera

All_08 Lista delle lavorazioni e delle forniture

All_09 Capitolato Speciale d'appalto parte amministrativa

All_10 Capitolato Speciale d'appalto parte tecnica

All_11 Piano di manutenzione dell'opera

All_12 Piano di coordinamento e sicurezza

All_13 Fascicolo dell’opera

All_14 Cronoprogramma

Tav_01 Inquadramento

Tav_02 Pianta copertura

Tav_03a Vano scala est – prospetti esterni geometrico

Tav_03b Vano scala est – prospetti esterni degrado

Tav_03c Vano scala est – prospetti esterni intervento

Tav_04a Vano scala sud – prospetti esterni geometrico

Tav_04b Vano scala sud – prospetti esterni degrado

Tav_04c Vano scala sud – prospetti esterni intervento

Tav_05 Dettaglio mosaici

· con Disposizione dirigenziale prot. n. 0069636/2025 del 09/04/2025, è stato individuato il gruppo di
lavoro relativo alla seconda fase d’intervento di Restauro del Corpo Monumentale “Stacchini” del
Cimitero urbano di Monza;

· il progetto è stato verificato e validato, ai sensi dell’art. 42, c. 4 del d.lgs. 36/2023, dal R.U.P.Dott.
Gabriele Cristini e geom. Alessandra Rosa con nota prot. 74559 del 15/04/2025;

· con deliberazione G.C. n. n. 431 del 03/12/2024, sopra richiamata, è stato già assunto l'impegno di

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

66
9 

de
l 1

8/
04

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

23
/0

4/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
SE

R
E

N
A

 T
R

U
SS

A
R

D
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

80
33

2 
/ 2

3/
04

/2
02

5



spesa pari a € 400.000,00;

· l’art. 17, c. 1 del D. Lgs. n. 36/2023, statuisce che “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte”;

- l’affidamento di cui trattasi non ha interesse transfrontaliero, di cui all’art. 48, c. 2 del d.lgs. 36/2023 in
ragione del carattere locale e localizzato dell’intervento, della tipologia dei lavori e delle caratteristiche
tecniche, di tipo standardizzato dei materiali e delle forniture e visti, altresì, gli esiti delle precedenti gare
espletate e riferite allo stesso oggetto, ovvero la fase 1 del restauro appaltata due anni fa, alla quale
hanno partecipato solamente n.2 imprese (da Lombardia e dal Piemonte);

· per l’affidamento in oggetto verrà indetta la procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. c) del
d.lgs. 36/2023, con consultazione di almeno cinque operatori economici, individuati tramite l'elenco di
operatori economici fornito della Provincia di Monza e della Brianza, a seguito di apposito accordo
siglato il 22/12/2023, prot. 229201/2023 nel rispetto dei principi previsti dall’art. 3 del D.Lgs. 36/2023 da
aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50, c. 4 del D. Lgs. n. 36/2023
procedendo all'esclusione automatica delle offerte che risultano anomale ex art. 54 del Codice, qualora
il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque, calcolando la soglia di anomalia ai sensi
del metodo A) dell’allegato II.2 al Codice;

· la gara di appalto in oggetto verrà conclusa nel termine di tre mesi come previsto dall'art. 17, c. 2,
dell’Allegato I.3 del Codice dei Contratti;

· a norma dell'articolo 17, commi 3 e 3-bis, del codice, i documenti iniziali di gara sono pubblicati, per gli
appalti di lavori, entro tre mesi dalla data di approvazione del progetto;

· come previsto dall'art. 225 del d.lgs. 36/2023, a partire dal 1° gennaio 2024, le stazioni appaltanti e gli
enti concedenti, per tutte le procedure di affidamento di lavori, di servizi e di forniture, hanno l'obbligo di
utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitali, certificate ed interoperabili, presenti nel Registro
delle Piattaforme Certificate (R.P.C.) consultabile nel sito istituzionale di A.N.A.C.;

· verrà utilizzato per l’affidamento di cui sopra la piattaforma telematica Sintel di ARIA S.p.A. di Regione
Lombardia;

· vista la tipologia di dati richiesti dalla Piattaforma di approvvigionamento digitale certificata (PAD),
l’acquisizione del CIG avverrà in concomitanza con il lancio della procedura in oggetto e lo stesso verrà
indicato, oltre che nella documentazione di gara, anche nel provvedimento conclusivo di
aggiudicazione;

Considerato che:

· la durata dell’appalto relativo alla seconda fase d’intervento di Restauro del Corpo Monumentale
“Stacchini” del Cimitero urbano di Monza è pari a 120 giorni naturali e consecutivi, ovvero 4 mesi;

· l’importo complessivo stimato dei lavori è pari ad € 247.757,10 oltre IVA 10%, così ripartito:

a) € 206.722,67 (+ I.V.A.) importo a base di gara di cui € 142.227,71 per costi della manodopera;

b) € 41.034,43 + I.V.A. per oneri per l'attuazione degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

Ai sensi dell'articolo 41, c.14 del Codice dei Contratti, i costi della manodopera sono scorporati
dall’importo assoggettato a ribasso; resta la possibilità per l'operatore economico di dimostrare che il
ribasso complessivo dell'importo deriva da una più efficiente organizzazione aziendale;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

66
9 

de
l 1

8/
04

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

23
/0

4/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
SE

R
E

N
A

 T
R

U
SS

A
R

D
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

80
33

2 
/ 2

3/
04

/2
02

5



Il CCNL applicabile è il seguente Edili-Industria F011, qualora il CCNL applicato dall’operatore
economico fosse differente lo stesso è tenuto a dichiarare l’equivalenza delle tutele ai sensi dell'articolo
11, comma 4 del Codice;

Rilevato che:

· l’appalto de quo non è suddiviso in lotti, ex art. 58 del D. Lgs. 36/2023, in quanto organizzativamente
ed economicamente non risulta vantaggioso suddividere le prestazioni in lotti;

· verranno ammessi a partecipare alla procedura gli operatori economici in possesso dei requisiti
richiesti negli atti di gara approvati con il presente provvedimento;

· il presente appalto fa propri i parametri fissati dal Decreto 23 giugno 2022 “Criteri ambientali minimi
per l’affidamento del servizio di progettazione di interventi edilizi, per l’affidamento dei lavori per
interventi edilizi e per l’affidamento congiunto di progettazione e lavori per interventi edilizi”;

· si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché conveniente o
idonea in relazione all’oggetto del contratto;

· il subappalto è regolato dall’art. 58 del Capitolato, secondo quanto previsto dall’art. 119 del D. Lgs.
36/2023;

· in merito alle lavorazioni afferenti alla categoria OS2-A in considerazione che sono necessarie
competenze di rilevante preparazione tecnica del personale e complessità tecnica operativa è richiesto
che le lavorazioni, siano direttamente svolti dall'offerente o, nel caso di un'offerta presentata da un
raggruppamento di operatori economici, da un partecipante al raggruppamento per cui non è ammesso
l’avvalimento;

· al fine della formulazione dell’offerta da parte degli operatori economici, è prevista l’effettuazione di un
sopralluogo obbligatorio, per la particolare tipologia di intervento da realizzare, per consentire ai
concorrenti di formulare un’offerta consapevole e aderente alle necessità dell’appalto e per consentire
una completa ed esaustiva conoscenza dello stato dei luoghi

· per la partecipazione alla procedura è non richiesta una garanzia provvisoria ai sensi dell’articolo 53
del d.lgs. 36/2023;

· la garanzia definitiva, costituita sotto forma di cauzione oppure di fideiussione con le modalità di cui
all'art. 106 del D. Lgs. 36/2023, è pari al 5 per cento dell'importo contrattuale, secondo quanto prescritto
dall’art. 53, c. 4 della stessa fonte di regolazione;

Verificato che:

· le principali condizioni contrattuali sono quelle di cui al Capitolato Speciale d’appalto e alla disciplina di
gara, che vengono approvati con il presente atto, seppur non materialmente allegati;

· il codice C.U.I. assegnato alla presente procedura nel programma triennale opere pubbliche risulta
essere il seguente: L02030880153202400300;

· il Responsabile Unico del Progetto, per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed
esecuzione, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è il Dott. Agr. Gabriele Cristini, Responsabile del
Servizio Gestione Del Verde, Habitat, Cimiteri;

· il Responsabile Unico del Progetto non si trova in nessuna delle condizioni previste dall’art.16 del D
Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dall’art. 35-bis del D. Lgs, 165/ 2001 e ss.mm.ii. come da dichiarazione acquisita
in atti al prot.n. 74571 del 15/4/2025;

· l’importo relativo all’incentivo per funzioni tecniche di cui all’art. 45 del Codice dei Contratti, e
corrispondente al 2% dell’importo dei lavori posto a base della procedura di affidamento, nel rispetto dei
nuovi principi contabili indicati dalla normativa sull'Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
dei Bilancio, ammonta ad euro 4.955,14;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

66
9 

de
l 1

8/
04

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

23
/0

4/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
SE

R
E

N
A

 T
R

U
SS

A
R

D
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

80
33

2 
/ 2

3/
04

/2
02

5



· l’incentivo di cui sopra sarà corrisposto agli aventi diritto, individuati in apposito provvedimento
dirigenziale di composizione del gruppo di lavoro e sarà ripartito e assegnato anche per le attività svolte
in precedenza all’entrata in vigore del relativo Regolamento, secondo quanto ivi disposto;

Vista la proposta del Responsabile Unico del Progetto ( prot. gen. n. 77223/2025) di adozione del
presente provvedimento relativa all’affidamento dei lavori per il “Restauro del corpo monumentale
stacchini del cimitero urbano fase 2 cup b56e24002100004”;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa UFFICIO CUSTODIA E MANUTENZIONE CIMITERI come da vigente funzionigramma;

Dato atto che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 23/09/2024 è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione 2023-2027 - aggiornamento Sezione Strategica 2025;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 13/02/2025 è stata approvata la Nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione: Sezione strategica 2023-2027, Sezione
operativa 2025-2027;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27/02/2025 è stato approvato il Bilancio di
Previsione per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027 e relativi allegati;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 18/03/2025 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione (PEG) 2025 – 2027;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:1209/4.12.23 - Cimitero luogo di accoglienza per tutti;

D E T E R M I N A

1) di approvare le premesse, che formano parte integrante del presente dispositivo;

2) di approvare la proposta del Responsabile Unico del Progetto ex art. 15 del d.lgs. 36/2023 agli atti al
nr. prot. gen. 77223/2025, di adozione del presente provvedimento relativo all’affidamento dei lavori in
oggetto;

3) di approvare il progetto esecutivo agli atti composto dagli elaborati in premessa specificati;

4) di indire la procedura negoziata, ex art 50, comma 1 lett. c) del Codice dei Contratti, per l’affidamento
dei lavori relativo alla seconda fase d’intervento di Restauro del Corpo Monumentale “Stacchini” del
Cimitero urbano di Monza, per un importo da Quadro Economico pari a € 400.000,00 CUP
B56E24002100004, con consultazione di almeno cinque operatori economici, individuati tramite l'elenco
di operatori economici fornito della Provincia di Monza e della Brianza, a seguito di apposito accordo
siglato il 22/12/2023, prot. 229201/2023 nel rispetto dei principi previsti dall’art. 3 del D.Lgs. 36/2023, da
aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50, c. 4 del D. Lgs. n. 36/2023
procedendo all'esclusione automatica delle offerte che risultano anomale ex art. 54 del Codice, qualora
il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque, calcolando la soglia di anomalia ai sensi
del metodo A) dell’allegato II.2 al Codice;

5) che l’importo complessivo stimato dei lavori è pari ad € 247.757,10 oltre IVA 10%, così ripartito:

a) € 206.722,67 (+ I.V.A.) importo a base di gara di cui € 142.227,71 per costi della manodopera;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

66
9 

de
l 1

8/
04

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

23
/0

4/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
SE

R
E

N
A

 T
R

U
SS

A
R

D
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

80
33

2 
/ 2

3/
04

/2
02

5



b) € 41.034,43 + I.V.A. per oneri per l'attuazione degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

Ai sensi dell'articolo 41, c.14 del Codice dei Contratti, i costi della manodopera sono scorporati
dall’importo assoggettato a ribasso; resta la possibilità per l'operatore economico di dimostrare che il
ribasso complessivo dell'importo deriva da una più efficiente organizzazione aziendale;

6) Ai sensi dell’art. 1, comma 7, dell’Allegato II.3 al Codice dei Contratti, considerata la natura e la
tipologia dei lavori del presente appalto, viene derogata la quota del 30% prevista al comma 4 del
medesimo articolo, e viene pertanto previsto l’obbligo, in capo all’aggiudicatario, di assicurare la quota
ridotta del 10% delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di
attività a esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile;

Dando atto che l’importo complessivo di € 400.000.00 è già stato impegnato con Deliberazione GC n.
431 del 03/12/2024, così come segue:

Capitolo 34750 V Livello 2020109015

Imp. 428/25 € 184.202,12

Imp. 1736/25 € 58.122,21 (fondi DD 1523/24)

Imp. 1737/25 € 141.877,79

Capitolo 22109 V Livello 2020109015

Imp. 1432/25 € 15.512,88

Imp. 1432/25 € 250,00 Anac (fondi DD 1523/24)

Imp. 2822/24 € 35,00 Anac ((fondi DD 1523/24)

7) di approvare il capitolato speciale d’appalto, tutti gli elaborati sopra richiamati e gli atti gara, che
costituiscono parte integrante del presente provvedimento, seppur non materialmente allegati;

8) che il contratto sarà stipulato, a pena di nullità, in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 18 del Codice
dei Contratti;

9) che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché conveniente
o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

10) di dare atto che:

il codice C.U.I. assegnato alla presente procedura nel programma triennale opere pubbliche è il
seguente L02030880153202400300;
il R.U.P. è il Dott. Agr. Gabriele Cristini Responsabile del Servizio Gestione del Verde Habitat e
Cimiteri;

11) di disciplinare il subappalto nel rispetto dell’art. 119 D.Lgs. 36/2023, nei limiti di quanto disposto
dall’art. 58 del Capitolato;

12) di prevedere l’effettuazione di un sopralluogo obbligatorio, per la particolare tipologia di intervento
da realizzare, per consentire ai concorrenti di formulare un’offerta consapevole e aderente alle
necessità dell’appalto e per consentire una completa ed esaustiva conoscenza dello stato dei luoghi;

13) che non è richiesta una garanzia provvisoria ai sensi dell’articolo 53 del d.lgs. 36/2023, mentre
occorre prevedere la garanzia definitiva, costituita sotto forma di cauzione oppure di fideiussione con le
modalità di cui all'art. 106 del D. Lgs. 36/2023, è pari al 5 per cento dell'importo contrattuale, secondo
quanto prescritto dall’art. 53, c. 4 della stessa fonte di regolazione;

14) che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa dei capitoli
interessati dal presente provvedimento;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

66
9 

de
l 1

8/
04

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

23
/0

4/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
SE

R
E

N
A

 T
R

U
SS

A
R

D
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

80
33

2 
/ 2

3/
04

/2
02

5



15) che si procederà alla rideterminazione dei citati impegni a seguito di atto di aggiudicazione sulla
base dell’offerta presentata dall’operatore economico che risulterà aggiudicatario dei lavori in oggetto

16) che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria ex art. 183, comma 7 del D Lgs. n. 267/2000;

17) di attestare la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente atto, ai sensi
dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

18) di dichiarare l’assenza di situazioni di incompatibilità, inconferibilità e di conflitto d’interesse, ai sensi
dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., dall’art. 35 bis del D.
Lgs. 165/2001 e s.m.i., e dall’art. 6 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, anche con riguardo agli obblighi di
astensione di astensione previsti dall’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile
2013 n. 62.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2025 34750
RESTAURO LOCULI
MONUMENTALI

2020109015 12092 141.877,79

2025 34750
RESTAURO LOCULI
MONUMENTALI

2020109015 12092 58.122,21

2025 22109
ACCANTONAMENTO PER
TRANSAZIONI ACCORDI
BONARI E INCENTIVI

2020109 01062 15.512,88

2025 34750
RESTAURO LOCULI
MONUMENTALI

2020109015 12092 184.202,12

Di impegnare ed imputare le seguenti somme quali contribuzione dovuta all'Autorita' Nazionale Anti
Corruzione (A.N.A.C.);

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2025 22109
ACCANTONAMENTO PER
TRANSAZIONI ACCORDI
BONARI E INCENTIVI

2020109 01062 35,00

2025 22109
ACCANTONAMENTO PER
TRANSAZIONI ACCORDI
BONARI E INCENTIVI

2020109 01062 250,00

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

66
9 

de
l 1

8/
04

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

23
/0

4/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
SE

R
E

N
A

 T
R

U
SS

A
R

D
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

80
33

2 
/ 2

3/
04

/2
02

5



Cod. Uff.:  UFFICIO CUSTODIA E MANUTENZIONE CIMITERI 

SETTORE:  SETTORE AMBIENTE ED ENERGIA 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 50, 
COMMA 1 LETT. C) DEL D. LGS.  36/2023 - RESTAURO DEL CORPO 
MONUMENTALE STACCHINI DEL CIMITERO URBANO FASE 2 CUP 
B56E24002100004 - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E 
DECISIONE DI CONTRARRE 

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  669 
del 18/04/2025.

La  spesa  è  già  stata  impegnata  con  Deliberazione  di  Giunta  n.  431  del 
03/12/2024  ed  è  finanziata  per  €  58.122,21  con  il  mutuo  Cassa  DDPP, 
approvato con Determinazione Dirigenziale  n.  1668 del  10/10/2024 e per € 
326.079,91  finanziata  con  Mutuo  Banco  BPM  S.P.A.  stipulato  in  data 
18/12/2024,  ed è imputata come segue:

Anno
Capitol
o

Descriz
ione

Livello

Missio
neProg
ramma
Titolo

Import
o

Impeg
no

TipoFi
nanzia
mento

2025 34750 RESTA
URO  
LOCU
LI 
MONU

202010
9015

12092 58.122,
21

1736 MUTU
O 
CASS 
DDPP

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

66
9 

de
l 1

8/
04

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

23
/0

4/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
80

33
2 

/ 2
3/

04
/2

02
5



MENT
ALI

2025 34750

RESTA
URO  
LOCU
LI 
MONU
MENT
ALI

202010
9015

12092
141.877
,79

1737

MUTU
O 
BANC
O BPM

2025 34750

RESTA
URO  
LOCU
LI 
MONU
MENT
ALI

202010
9015

12092
184.202
,12

428

MUTU
O 
BANC
O BPM

2025 22109

ACCA
NTON
AMEN
TO 
PER 
TRAN
SAZIO
NI 
ACCO
RDI 
BONA
RI E 
INCEN
TIVI

202010
9

01062
15.512,
88

1432

AVANZ
O 
VINCO
LATO 
ONERI 
PER 
SPESE 
IN 
C/CAPI
TALE

Le  seguenti  somme  quale  contribuzione  dovuta  all'Autorita'  Nazionale  Anti 
Corruzione (A.N.A.C.)sono già state impegnate e imputate come segue:

Anno
Capitol
o

Descriz
ione

Livello

Missio
neProg
ramma
Titolo

Import
o

Impeg
no

TipoFi
nanzia
mento

2025 22109 ACCA
NTON
AMEN
TO 
PER 
TRAN
SAZIO
NI 
ACCO
RDI 

202010
9

01062 250,00 1432 
sub 
298/25

AVANZ
O 
VINCO
LATO 
ONERI 
PER 
SPESE 
IN 
C/CAPI
TALE

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

66
9 

de
l 1

8/
04

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

23
/0

4/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
80

33
2 

/ 2
3/

04
/2

02
5



BONA
RI E 
INCEN
TIVI

2025 22109

ACCA
NTON
AMEN
TO 
PER 
TRAN
SAZIO
NI 
ACCO
RDI 
BONA
RI E 
INCEN
TIVI

202010
9

01062 35,00
2500/2
4

AVANZ
O 
VINCO
LATO 
ONERI 
PER 
SPESE 
IN 
C/CAPI
TALE

Monza, 23/04/2025

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

66
9 

de
l 1

8/
04

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

23
/0

4/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
80

33
2 

/ 2
3/

04
/2

02
5


